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Введение

Газ радон-222 (222Rn) является одним из членов радиоактивного

распада урана-238 (238U), рассеянного практически повсеместно в земной

коре. Основным источником 222Rn в атмосфере является почва, и его

поток из почвы зависит от свойств и состояния почвы. На 222Rn

приходится примерно 50–55% дозы облучения, которую ежегодно

получает каждый житель Земли, однако исследования показали, что в

отдельных регионах радоновое облучение может превышать средние

величины на несколько порядков [Радон, 2008]. Дочерние продукты

распада (ДПР) 222Rn представляют собой не газы, а твердые вещества,

которые сами по себе являются мощными источниками альфа-излучения.

При полном радиоактивном распаде (до 210Pb) 222Rn создаёт

эффективную эквивалентную дозу облучения в 20 раз большую, чем его

короткоживущий изотоп, β – излучатель, 220Rn (торон, T1/2 = 54,5 сек.),

поэтому 222Rn считают примерно в 20 раз опаснее 220Rn (Радон, 2008;

Уткин, 2000). Из-за значительного влияния 222Rn и его ДПР на здоровье

человека мониторинг их содержания в приземном воздухе проводится

почти во всех странах мира [UNSCEAR, 1982].

Преобладающий сток 222Rn в атмосфере – радиоактивный распад.

222Rn химически инертен, а время его жизни в атмосфере (T1/2 = 3,8 дней)

сравнимо с временами жизни многих атмосферных газов (NOx, SO2, CO,

O3), водяного пара и аэрозолей, а также во многих случаях с временными

масштабами атмосферной динамики [Zahorowski et al., 2004]. Эти

свойства делают радон полезным трассером для исследований

различных атмосферных процессов: очага формирования и траектории
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движения воздушных масс [Prospero et al., 1970; Wilkniss et al., 1974;

Dörr et al., 1983; Lee and Larsen, 1997]; перемешивания в приземном слое

[Jacobi and Andre, 1963; Cohen et al., 1972; Kataoka et al., 1998];

прогнозирования землетрясений [Fleischer et.al., 1981; Magro-Campero et

al., 1980; Planinic et al., 2004]; изучения физических характеристик и

времени жизни аэрозолей в атмосфере [Junge, 1963; Martell and Sweder,

1984]; исследования атмосферного электричества [Roffman, 1972;

Wilkening et al., 1966; Oberlander, 2002, Березина, 2010], а также для

оценки эмиссий климатически активных газов: CH4 и CO2 [Dörr et al.,

1983; Gaudry et al., 1990, Levin et al., 1999; Moriizumi et al., 1996; Schmidt

et al., 1996; Duenas et al., 1999; Biraud at al., 2000; Hirsch, 2007], N2O

[Biraud at al., 2000; Conen et al., 2002; Messager et al., 2008; Corazza et al.,

2011], CO [Messager et al., 2008], H2 [Yver et al., 2009].

222Rn часто используется для валидации атмосферного транспорта в

климатических моделях [Rasch, 2000; Szegvary et al., 2007]. Однако из-за

недостатка данных о пространственных и временных вариациях потока

222Rn, предполагается его равномерное пространственное распределение

со средним континентальным значением ≈ 1 атом см2 с-1 (0.021 Бк м-2 с-1)

с поверхности непокрытой снегом или льдом и ≈ 0 с поверхности океана

[Hirao et.al., 2010; Conen and Robertson, 2002]. Тем не менее, поток 222Rn

широко варьирует в пространстве и во времени [Turekian et al.,1977;

UNSCEAR, 1982]. Данных о приземной концентрации и потоке 222Rn над

территорией России [Milin et al., 1967; Kirichenko, 1970; Yakovleva, 2003;

Тарасов, 2008] не достаточно для определения пространственной и

временной изменчивости над обширной территорией России с
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различными геологическими и климатическими особенностями.

Поэтому, получение таких данных является весьма актуальным.

Широкое распространение за рубежом получил радоновый

трассерный метод (radon-calibrated flux technique), который используется

для количественной оценки эмиссий парниковых газов, таких как CO2,

CH4 и O3 [Dörr et al.,1983; Levin, 1987; Gaudry et al., 1990, Levin et al.,

1999; Moriizumi et al., 1996; Schmidt et al.,1996; Biraud et al., 2000;

Messager et al., 2008; Laan et al., 2009], характеризующихся сложным

расперделением источников и стоков в атмосфере. Оценка баланса этих

климатически активных газов в атмосфере, играющих большую роль в

химии атмосферы и глобальных климатических процессах, необходима

не только для понимания процессов взаимодействия атмосферы с

экосистемами, но и для калибровки и верификации климатических и

транспортно-химических атмосферных моделей. Трудности получения

надежных оценок потоков CH4, CO2 и O3 связаны со сложным

распределением их источников и стоков в атмосфере.

Существуют различные методики определения потоков парниковых

газов по данным прямых измерений их приземных концентраций.

Широкое распространение получили камерный метод, основанный на

изоляции обмена с атмосферой пробной площадки и регистрации

изменений концентрации исследуемого газа в камере [Whalen и

Reeburgh, 1990; Wickland et al., 2006; Glagolev et al., 2010] и метод

турбулентной ковариации [Wesely et al., 1982; Замолодчиков и др., 2005].

Сухое осаждение O3 получают также градиентным методом (по

измерениям вертикальных профилей концентрации озона и

метеорологических параметров [Droppo, 1985; Padro, 1996; Wesely and
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Hicks, 2000]. Однако, обобщение одиночных измерений в масштабах

отдельных регионов и экосистем в целом, представляет собой большую

проблему, поскольку величины потоков обнаруживают сильную

зависимость от конкретных свойств приповерхностного слоя почвы и

метеорологических условий [Takakai et.al., 2008; Денисов и др., 2010;

Денисов и др., 2011, Zahorowski et al., 2004]. В России биогенные

эмиссии CH4 измерялись над болотами и увлажненными почвами

Западной Сибири [Tohjima et al., 1994; Panikov and Dedysh, 2000;

Glagolev et al., 2011], над тундрой на севере Центральной Сибири [Wille

et al., 2008; Sachs et al., 2010]. Измерения биогенных эмиссий CO2

проводились в экосистемах лиственничных [Masyagina et al., 2006;

Sawamoto et al., 2001] и сосновых лесов [Shibistova et al., 2002] Западной

и Центральной Сибири, в степных экосистемах Южного Забайкалья

[Чимитдоржиева и др., 2010]. Измерения и моделирование сухого

осаждения O3 проводились в Европе и США [Wesely et al., 1982; Rannik et

al., 2009; Tang, 2009; Wu et al., 2011], в том числе ночью [Pio et al., 2000;

Zhang et al., 2002; Tuzet et al., 2011]. Измерения сухого осаждения O3 над

территорией России представлены в [Шумский и Беликов, 2012;

Маркова, 2003; Еланский и др.,1995]. В целом, однако, измерения

потоков парниковых газов на территории России носят эпизодический

характер, что сильно затрудняет регионализацию получаемых на их

основе оценок. Радоновый трассерный метод стал альтернативным

методом, позволяющим получать региональные и глобальные

количественные оценки потоков парниковых газов, связанные с

подстилающей поверхностью.
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 Радоновый трассерный метод заключается в сравнении

одновременно измеряемых концентраций двух газов: газа-трассера

(222Rn) с известными источниками и стоками, и газа, поток которого

требуется определить. Благодаря своим свойствам 222Rn является

особенно удобным атмосферным трассером, когда требуется выделить

вклад локальных эмиссий и стоков на подстилающую поверхность на

фоне адвективного переноса. Зная поток 222Rn из почвы, можно оценить

потоки исследуемых газов, выделив коррелированную с радоном

составляющую по результатам одновременного измерения их приземных

концентраций [Moriizumi и др., 1996; Schmidt и др., 1996; Martens et al.,

2004; Hirish, 2007; Oberlander et al., 2002]. В данной диссертационной

работе представлено использование радонового трассерного метода для

оценки биогенных эмиссий CO2 и CH4 из наземных экосистем (далее

биогенные эмиссии) и сухого осаждения O3 на подстилающую

поверхность (далее сухое осаждение O3) во время ночных приземных

инверсий температуры. Под биогенными эмиссиями CO2 понимается его

выделение в атмосферу из почвы в процессе жизнедеятельности

почвенных микроорганизмов и животных, наземных частей растений и

корневой системы, а также при разложении органического вещества

микроорганизмами и в результате химических реакций неорганических

веществ [Kudeyarov, 2010]. Биогенные эмиссии CH4 в основном связаны

с выделением CH4 из увлажненных почв (болот, тундры, зоны вечной

мерзлоты), где он образуется при разложении органического вещества

анаэробными микроорганизмами [WMO, 2010].

Таким образом, информация о пространственных и временных

вариациях концентрации и потока 222Rn полезна не только для оценки

[…]


геологическим, географическим и климатическим характеристикам.

Полученное по осенним эпизодам средневзвешенное значение потока

222Rn составило 55.7±2.1 мБк м-2 с-1, а по летним - 50.1±2.8 мБк м-2 с-1, что

сопоставимо с сезонной изменчивостью средних концентраций 222Rn и

глубины сезонного протаивания почвы, представленной на рис.4 и

описанной в 2.3.2, и может указывать на увеличение потока 222Rn из

почвы в атмосферу на фоне активизации процессов сезонного

протаивания почвы в регионах России, где распространена зона вечной

мерзлоты.
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Рис.5. Пример расчёта потока 222Rn из почвы в условиях устойчивой

атмосферной стратификации на участке пути 1256 - 1076 км от

Владивостока до Москвы 10 июля 2001, 02:54 – 06:10 LT (TROICA-7), a

– коэффициент линейной регрессии (= Q, потоку 222Rn на данном участке

пути), Глазов – наиболее крупный населённый пункт на данном участке

пути.
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Таблица 8. Средневзвешенные значения потока 222Rn (рассчитанные

методом максимального правдоподобия) для регионов России в

различные сезоны.

№* Регион

Поток 222Rn

(средневзвешен

ная

погрешность),

мБк/м2с

N (число 10-

минутных

значений)

Весна

I ЕТР - -

II Урал 52 (39)

26

III Западная Сибирь 35 (28)

17

IV Центральная

Сибирь

71 (50)

26

V Восточная Сибирь 59 (30) 28

VI Дальний Восток 62 (43) 26

Лето

I ЕТР 29 (8)

101

II Урал 50 (19)

19

III Западная Сибирь 38 (12)

154

IV Центральная

Сибирь

54 (13) 87

V Восточная Сибирь 63 (10) 193

VI Дальний Восток 61 (15)

58

Осень

I ЕТР 62 (31)

27

II Урал 95 (51)

52

III Западная Сибирь 95 (51)

22

IV Центральная

Сибирь

39 (26) 80

V Восточная Сибирь - -

VI Дальний Восток 65 (34)
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*Номер региона (расстояние в км от Москвы): I - Москва-Пермь (0-1380 км); II -

Пермь-Екатеринбург (1380-1904 км); III – Екатеринбург-Новосибирск (1904-3283

км); IV - Новосибирск-Иркутск (3283-5136 км); V - Иркутск-Белогорск (5136-7818

км); VI - Белогорск-Владивосток (7818-9242 км), ЕТР – Европейская территория

России.
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Рис.6. Значения потока 222Rn из почвы в атмосферу над территорией

России, рассчитанные для различных сезонов экспедиций. Длина

каждого прямоугольника соответствует участку пути (в км), для

которого рассчитывался поток 222Rn. Объединённые стрелки – мощные

разломы, вдоль маршрута экспедиций.

Полученные в данной диссертационной работе количественные

региональные оценки потока 222Rn из почвы в атмосферу сопоставлялись

как с известными модельными данными, так и с прямыми измерениями

потока 222Rn над территорией России. Schery and Wasiolek [1998] и Hirao

et al. [2010] предложили глобальную карту потоков 222Rn, основанную на

теории переноса вещества в пористой среде и калибровали их по

измерениям потока 222Rn, проводившимся в Австралии и на Гавайских

островах. По полученным Schery and Wasiolek [1998] и Hirao et al. [2010]

модельным оценкам поток 222Rn для территории России составляет до 30

мБк м-2 с-1 и во многих случаях в 4-5 раз ниже значений, полученных по
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данным TROICA. Карта потоков 222Rn над территорией России

(http://radon.unibas.ch), составленная научной группой из Университета

Базеля в Швейцарии [Szegvary et al., 2007] на основе карты

радиационных доз естественного гамма-излучения территории России,

составленной по данным аэрорадиометрических измерений

[Vysokoostrovskaya et al., 1995], указывает на самые высокие значения

потока 222Rn в Центральной и Восточной Сибири, на Дальнем Востоке,

что соответствует оценкам, представленным в данной диссертационной

работе. Однако, величины этих оценок в 3-7 раз ниже (от 0.2 до 1.2 атом

см2 с-1 (от 4 до 24 мБк м-2 с-1) для территории России) представленных в

данной диссертационной работе. Возможно, выбранный для расчётов

диапазон K(z) мог привести к переоценке полученных по данным

TROICA оценок потока 222Rn. Тем не менее, полученные по измерениям

TROICA оценки согласуются с данными прямых измерений потоков

222Rn в различных регионах России, представленными в литературе

(табл. 9).

http://radon.unibas.ch/
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Таблица 9. Сравнение полученных оценок потока 222Rn с прямыми

измерениями, представленными в литературе.

109.2005 (TROICA-9); 209.2002; 306-08.2001, 2007 гг.; 406-08.1950 г., среднее значение

потока 222Rn, 7 км. к северу от г. Киров; 5экспедиция вокруг г. Москва (TROICA-10,

4-7 октября 2006) на участке маршрута Зотино-Воскресенск (преобладание песчаных

почв); 6экспедиция вокруг г. Москва (TROICA-10, 4-7 октября 2006) на участке

Яганово – Орехово-Зуево – Дмитров (песчаные и глинистые почвы); 7Среднее

взвешенное значение потока 222Rn по данным летних и осенней экспедиций; 8По

данным радиационно-гигиенического мониторинга ГУ ”Пермь ЦГМС” в 2006 г.

(http://wp.permecology.ru/report/report2006/17.html, табл. 17.8).

3.3. Выводы к главе 3

Поток 222Rn из почвы в атмосферу, полученный на основе данных

измерений его приземной концентрации в условиях устойчивой

атмосферной стратификации в экспедициях TROICA, изменяется над

континентальной территорией России в широких пределах, от 29 ± 8 до

Регион

России

Поток 222Rn,

мБк м-2 с-1,

данная

публикация

Поток 222Rn,

мБк м-2 с-1,
