О Т З Ы В

на автореферат диссертации на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук Березиной Елены Викторовны «Приземные концентрации и потоки радона-222 на территории России, и оценки биогенных эмиссий углекислого газа, метана и сухого осаждения озона».

Диссертация Е.В.Березиной посвящена важной и насущной проблеме изучения пространственной и временной изменчивости концентрации радона, оценке его потоков из почвы в атмосферу в различных регионах России, а также оценкам биогенной эмиссии углекислого газа, метана и сухого осаждения озона с помощью радонового метода. Насущность работы определяется, помимо прочего, тем обстоятельством, что CO_2 и CH_4 – важнейшие парниковые газы, и более точные количественные оценки их эмиссии важны для прогнозов изменения климата. Соискателем, как видно из автореферата, выполнен большой цикл экспериментальных и теоретических исследований, отражённый в обширном перечне публикаций. Следует заметить, что число печатных работ Е.В.Березиной, в частности, в рецензируемых журналах, значительно превышает требования к кандидатским диссертациям. На основе материалов трансконтинентальных экспедиций соискателем получены качественно новые данные, восполняющие существовавший до сих пор пробел в понимании закономерностей динамики радона и его потока в атмосферу на огромных расстояниях вдоль Транссибирской магистрали.

К числу отдельных замечаний и вопросов к работе можно отнести не приведённый в автореферате общий размер выборки измерений радона, использованных в анализе. Применительно к анализу температурной стратификации, помимо результатов измерений микроволновым радиометром марки МТП-5, полезно было бы привлечь также данные сетевого радиозондирования на ближайших к маршруту передвижной лаборатории аэрологических станциях, особенно ночных выпусков зондов. Термин «наиболее мощные» инверсии на стр.10 неточен: речь здесь идёт, очевидно, о их наибольшей интенсивности (силе). В приведённой там же оценке вертикального градиента температуры не указан слой, к которому эта оценка относится. Оценки продолжительности существования приземных инверсий (до 16 ч) требуют осто-

рожности и специальной оговорки, поскольку измерения производились с борта быстро двигавшейся платформы и соискателю точно неизвестно, как долго существовала инверсия в месте вхождения в неё поезда, а речь идёт об огромных расстояниях порядка 1000 км. Вообще говоря, в данном случае важно, в каком направлении двигался поезд – с запада на восток или обратно, т.е. навстречу Солнцу или по ходу его видимого движения. Не вполне ясно также, учитывались ли при анализе только приземные инверсии, поскольку низкоуровневые приподнятые инверсии с малой высотой основания, особенно в утренние часы, также могут способствовать накоплению радона в приземном слое воздуха.

Приведённые соображения, конечно, ничуть не умаляют несомненной заслуги соискателя и большого значения проделанной ею работы. Еленой Викторовной решена важная фундаментальная задача и получены новые данные о приземном содержании и потоке радона в Северной Евразии – статистически достоверные с учётом многолетних измерений. Эти данные должны быть использованы в будущем для проверки качества модельных расчётов и их приближения к реальности.

Считаю, что Е.В.Березина, безусловно, заслуживает присуждения ей искомой учёной степени кандидата физико-математических наук.

Локсен
14 IX 2014

Локсенко Михаил Александрович,
ведущий научный сотрудник кафедры метеорологии и климатологии
географического факультета МГУ имени М.В.Ломоносова,
доцент, кандидат географических наук.